
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11 -2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventitre, del mese di novembre, alle ore 12:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo

| Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

I deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Platania Enrico

Oliveri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Indovino Santo

Draìà Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Integrazione oraria dipendenti in servizio part-time.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 131 del 23-11-2018



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 01/10/2018 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 63 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di P. O.

della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 74 dell' 1/10/2018 è stato approvato il Rendiconto

Gestionale2017;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG - PDO

definitivo per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA laL.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Vaiguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1.di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

2.visto l'urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

esecutività.-



PROPONE Assessorato Personale

Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Integrazione oraria dipendenti in servizio part-time..

Considerato che, stante la carenza di personale idoneo, al servizio bus-navetta e al servizio di trasporto
alunni disabili dalla Scuola Don Bosco alla palestra comunale sono assegnati solo n. 2 autisti a tempo
determinato che prestano servizio in part-time;

Vista la nota prot. n. 6604 del 16/10/2018 con la quale il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo
"G.Mazzini" di Valguarnera ha comunicato l'orario di entrata e uscita degli alunni diversamente abili che

hanno richiesto il servizio di trasporto;

Vista la nota prot. n. 14064 del 16/11/2018 a firma del Responsabile del Settore Tecnico con la quale fa
presente l'impossibilità ad assicurare il servizio di che trattasi stante l'esiguità delle ore lavorative degli
autisti, per cui richiede che agli stessi venga disposta un integrazione oraria;

Vista, altresì, la nota prot. n. 14394 del 23.11.2018 con la quale la Responsabile del Settore AA.GG. ha
fatto presente che, stante le rilevanti difficoltà operative dell'Ufficio di Segreteria, a causa l'esiguità delle
unità allo stesso assegnate, esprime l'intendimento di assegnare all'Ufficio il dipendente La Bella Roberto,

in atto in servizio presso l'Ufficio Elettorale;

Considerato che, con la medesima nota, la Responsabile chiede che al dipendente, in servizio part-time
per 24h la settimana, vengano integrate, temporaneamente, le ore lavorative;

Ritenuto, pertanto, di dover incrementare, per le superiori finalità, le ore lavorative contrattuali alle unità
di personale part-time sopra citato;

Richiamati, allo scopo, i diversi pareri della Corte dei Confi che hanno evidenziato che "in virtù della
tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore) che non comporti
una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione art. 31, comma 101, della
legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova assunzione. Resta peraltro fermo
che la facoltà di incremento dì ore lavorative può essere esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di
spesa che il legislatore detta per l'Amministrazione, previa intesa con il proprio dipendente";

Richiamata la legge. 4.12.2010, n. 183, che innova il regime del part-time, rendendo tale istituto

flessibile a seconda delle esigenze lavorative;

Comune dì Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale dìEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 5

Il Responsabile del Procedimento
f.to Madide Lanza

2)Assegnare ai predetti dipendenti la differenza retributiva spettante, imputando la complessiva somma
di 6. 1.317,82 oltre ad €. 374.52 per contributi previdenziali ed €. 112.01 per Irap a carico Ente, ai
capitoli del personale previsti nel bilancio del corrente esercizio..

3)Trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti, al Presidente della Delegazione
Trattante, alle OO.SS. e alle RSU.

Per tutto quanto precede,

PROPONE DI

1)   Disporre l'integrazione, per le finalità espresse in premessa, agli Autisti part-time di seguito
indicati, per il periodo e le ore a fianco segnate:

-Di Marco Massimo, Autista, da 19h settimanali a 32h settimanali dal 21 novembre al 21 dicembre

2018;
-Accorso Bonifacio Carlo Autista, da 19h settimanali a 32h settimanali dal 21 novembre al 21 dicembre

2018;
-La Bella Roberto, Collaboratore Amm.vo, da 24h a 32h settimanali, dal 26 novembre al 31 dicembre

2018.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Rilevato che la maggiore spesa derivante dall'aumento delle ore settimanali ai dipendenti part-time sopra
indicati non comporta maggiori spese del personale, in quanto la stessa viene ad essere compensata con i
risparmi derivanti dalle cessazioni dal servizio di personale di ruolo nel corrente anno;

Considerato, altresì, che la concessione dell'integrazione oraria ha carattere assolutamente temporaneo e
viene autorizzata al fine di una migliore organizzazione dei servizi sopra indicati;;

Ritenuto che i dipendenti si sono dichiarati disponibili all'aumento delle ore lavorative;

Visto il prospetto contabile predisposto dall'Ufficio del Personale dal quale si evince che l'ammontare
della spesa per la superiore finalità è di €. 1.317,82 oltre ad 6. 374.52 per contributi previdenziali ed €.
112.01 per Irap a carico Ente.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 6

Assessore proponente
f.to Dottssa Francesca Draià

II Responsabile del Settore
AAGG

f.to Dottssa Silvana Arena

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



II Responsabile del Servizio Personale

Madide Lanza

€ 1.804.35

€112,01

€ 374,52

€1.317,82

SPESA COMPLESSIVA

IRAP

Contributi previdenziali

Retribuzioni x N 3 unità

MAGGIORE SPESA

€ 376,50

€ 27,83

€6,00

€8,74

€ 333,93

DIFFERENZA

TOTALE DIFF. MENSILE

€111,32

€ 24,00

€ 34,94

€1.335,87

Spettante 88,89%

€ 83,50

€18,00

€ 26,20

€1.001,94

Percepito 66,67%

Quota 13* mensilità

Elemento perequativo

indennità di compatto

Stipendio base

CAT. B1 - PART-TIME DA 24 ore settimanali a 32 ore settimanali

€611,85

€ 45,22

€9,75

€ 14,20

€ 542,68

DIFFERENZA

TOTALE DIFF. MENSILE

€111,32

€ 24,00

€ 34,94

€1.335,87

Spettante 88,89%

€66,10

€ 14,25

€ 20,74

€793,19

Percepito 52,78%

Quota 13" mensilità

Elemento perequativo

Indennità di comparto

Stipendio base

CAT. B1 - PART-TIME DA 19 ore settimanali a 32 ore settimanali

MAGGIORE SPESA PER INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE A TEMPO PARZIALE
DETERMINATO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

SERVIZIO DEL PERSONALE

Sheeti



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 7

Sede Municipale 23-11-2018

II Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

II Responsabile del Settore
f.to (Dottssa Silvana Arena )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Integrazione oraria dipendenti in servizio part-time."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 8

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale 23-11 -2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "Integrazione oraria dipendenti in servizio part-time."



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 23-11-2018

Pag. 9

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 131 del 23-11-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23-11-2018 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


